Entretanto, a Autora 

não recebeu o valor pertinente. 

Diante de tal fato, postula a Requerente, na forma do 

Art. 3º, inciso I, da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº11.945/2009, 

dispositivo que fixou a referida indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais) em caso de óbito, a condenação da Requerida a esse 

pagamento. 

3.0. – DO DIREITO QUE FUNDAMENTA PRETENSÃO INAUGURAL. 

O art. 3º da lei nº. 6.194/74, estabelece que os danos 

pessoais cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizações por

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 
[...]” 

Os documentos anexados nesta exordial provam de 

forma inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de